cms

1-1

INDICAÇÃO Nº 966/2026

Indica ao Poder Executivo
Municipal a realização de
roçagem e limpeza do mato nas
imediações da passarela da SP-
304, acesso ao bairro Jardim
Jacira III, praça próxima à
Escola Attílio Dextro e pontos de
ônibus da região.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar ao Poder Executivo Municipal a
realização de roçagem e limpeza do mato nas imediações da passarela da SP-
304, acesso ao bairro Jardim Jacira III, praça próxima à Escola Attílio Dextro e
pontos de ônibus da região.

Justificativa

A presente indicação se faz necessária diante das diversas
reclamações de moradores da região, que relatam que o local se encontra
tomado pelo mato alto, prejudicando a mobilidade e colocando em risco a
segurança dos pedestres.

Segundo os relatos, quem desce da passarela para acessar o
bairro precisa caminhar pelo meio da rua, em razão da vegetação excessiva,
expondo-se ao tráfego de veículos. A praça localizada aos fundos da Escola
Attílio Dextro também estaria em situação de abandono, com matagal alto.

Além disso, os pontos de ônibus encontram-se encobertos pelo
mato, obrigando usuários do transporte coletivo a aguardarem o ônibus na via
pública, aumentando o risco de acidentes. Há ainda registro de vegetação
crescendo sobre a própria estrutura do abrigo.

Plenário "Dr. Tancredo Neves", 24 de fevereiro de 2026.

RONY TAVARES
-Vice Presidente-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
20

/2
02

6
24

/0
2/

20
26

 0
9:

22
 -

 C
H

A
V

E
: D

8Y
Y

-1
D

8K
-3

98
M

-7
P

9S

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 24 de fevereiro de 2026

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D8YY1D8K398M7P9S  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: D8YY-1D8K-398M-7P9S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

17
20

/2
02

6
24

/0
2/

20
26

 0
9:

22
 -

 C
H

A
V

E
: D

8Y
Y

-1
D

8K
-3

98
M

-7
P

9S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D8YY1D8K398M7P9S
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D8YY1D8K398M7P9S
		2026-02-24T11:03:39-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura